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7 Techniki wykonywania robót malarskich 

7.1 Wykonywanie powłok techniką wapienną i cementową 

Techniką wapienną nazywa się wykonanie powłoki malarskiej z farby 
otrzymanej z ciasta wapiennego. 

Techniką cementową nazywa się wykonanie powłoki malarskiej farbą, której 
spoiwem jest cement portlandzki1. 

7.1.1 Gruntowanie podłoża pod malowanie wapienne 

Gruntowanie jest to czynność powlekania powierzchni przeznaczonej 
do malowania warstwą materiału, która posiada właściwości silnego wiązania się 
z podłożem w celu stworzenia jednolitej powłoki, a także zwiększenia przyczepności 
materiału malarskiego do powierzchni malowanej. 

Do malowania wapiennego stosuje się zazwyczaj gruntownik w postaci 
rozrzedzonej farby wapiennej, mleka wapiennego z dodatkiem mydła szarego albo 
pokostu. Można zastosować również gotowe do użycia gruntowniki do podłoży 
tynkarskich i betonowych. 

Stosowanie: 

Przed zagruntowaniem podłoża preparatem należy odpowiednio przygotować 
powierzchnię. Podłoże powinno być czyste, suche i gładkie, oczyszczone z tłuszczu, 
powłok malarskich i nacieków. Wszelkie ubytki powinny zostać zaszpachlowane 
i wyrównane. Na gładką, czystą powierzchnię nakłada się dokładnie wymieszany 
roztwór – za pomocą pędzla lub aparatu natryskowego. W przypadku podłoży bardzo 
chłonnych roztwór można rozcieńczyć wodą. Gruntowanie powinno odbywać się 
w temperaturze od +50C do +250C. W miejscach narażonych na zwiększone ścieranie 
wskazane jest nałożenie 2 – 3 warstw gruntownika w 3 – 4 godzinnych odstępach2. 

7.1.2 Przygotowanie farby do malowania techniką wapienną  

Farbę miesza się w następującej kolejności: do połowy ilości wody wprowadza 
się ciasto wapienne i miesza się do uzyskania mleka wapiennego. Następnie daje się 
dodatki w postaci płynnej, dokładnie się je miesza, uzupełniając ilość wody do uzyskania 
właściwej konsystencji. Przygotowaną farbę przecedza się przez sito – 
900 otworów/cm23. 

                                                                   
 
 
1 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
2 Galos M., Malowanie techniką wapienną i cementową, PIB, Radom 2006 
3 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
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7.1.3 Malowanie techniką wapienną 

Narzędziami stosowanymi do malowania tą techniką są pędzle oraz aparaty 
do natrysku mechanicznego. Farbę wapienną należy nakładać na podłoże cienką 
warstwą. Powłoka wapienna składa się zazwyczaj z dwóch warstw. Przy malowaniu 
należy przestrzegać odpowiedniej kolejności i kierunku pociągnięć pędzla. Obowiązuje 
zasada krzyżowania się pociągnięć pędzla (lub kierunków prowadzenia aparatu 
natryskowego) w obu warstwach. Wierzchnią warstwę powłoki wykonuje się w taki 
sposób, aby kierunek pociągnięć pędzla na suficie był prostopadły do ściany z oknem 
i pionowy na ścianach. 

Malowanie większych powierzchni powinno odbywać się według zasady „mokre 
na mokre" w celu uniknięcia smug powstających w miejscu łączenia malowanej 
powierzchni z częścią już pomalowaną. Czas schnięcia pierwszej warstwy wynosi 4 ÷ 12 
godzin, w zależności od temperatury otoczenia i stopnia nasiąkliwości podłoża. 
W wypadku szybkiego schnięcia następną warstwę nanosi się w dużych ilościach 
na niezupełnie wyschniętą warstwę poprzednią. 

Rysunek 7.1 Kolejność i kierunek pociągnięć pędzla przy malowaniu ścian i sufitów 

Źródło: Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 

7.1.4 Przygotowanie farby do malowania techniką cementową 

Wszystkie składniki farby cementowej należy dokładnie wymieszać. Dyspersję 
poli (octanu winylu) oraz klej metylocelulozowy dodaje się do wody zarobowej. 
Na dzień przed malowaniem należy namoczyć w wodzie pigmenty, po czym dobrze 
rozetrzeć i dodać do farby jako płyn. W następnej kolejności należy przecedzić farbę. 
Farbę należy przygotować w takiej ilości, aby została ona zużyta w całości w ciągu kilku 
godzin. 

7.1.5 Malowanie techniką cementową 

Do malowania tą techniką używa się pędzli ławkowców lub aparatów 
natryskowych, szczególnie do nanoszenia powłok fakturujących (plastycznych). 
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Powłoka cementowa gładka składa się z dwóch warstw cienko nałożonej farby, 
przy czym druga warstwa nakładana jest po 1 dniu lub 2 dniach.  

Powłoki plastyczne wykonuje się również w dwóch warstwach: pierwsza, 
podkładowa, jest zrobiona z farby cementowej – jak dla powłok gładkich, druga – 
z gęstej farby do powłok plastycznych.  

Ponieważ od zawartości wilgoci w powłoce jest uzależniony proces 
jej utwardzania, w razie zbyt szybkiego wysychania powłoki (np. w porze letniej) zaleca 
się zwilżyć ją za pomocą strumienia mgły wodnej, rozpylonej aparatem natryskowym. 

7.1.6 Zużycie materiałów 

Szacuje się, że ilość potrzebnego materiału malarskiego wynosi – na 1m2 
powierzchni – orientacyjnie 0,5 ÷ 0,6 l farby wapiennej, dla farby cementowej jest to 0,8 
÷ 1,2 l. W przypadku używania gotowych mieszanek od producentów należy stosować 
się do ich receptur zużycia podanych na każdym opakowaniu 

7.2 Wykonywanie powłok techniką klejową 

Techniką klejową nazywa się roboty malarskie wykonane farbą klejową, której 
spoiwem jest klej rozpuszczający się w wodzie4. 

7.2.1 Przygotowanie farby i materiałów pomocniczych 

Przygotowanie farby powinno się rozpocząć od wymieszania przygotowanych 
dzień wcześniej gęstych past pigmentowych w odpowiednich proporcjach, w zależności 
od żądanego odcienia i nasycenia barwy. Następnie dodaje się wymieszany roztwór 
kleju i dokładnie miesza się z pastami pigmentowymi. Do farb sufitowych można dodać 
mniej kleju, gdyż powłoki w tych miejscach nie są narażone na ścieranie. Otrzymaną 
farbę należy przecedzić przez gęste sito. Przy dużym zapotrzebowaniu na farbę 
przygotowuje się ją w sposób zmechanizowany, w specjalnych agregatach. Do farby 
białej dodaje się niewielką ilość ultramaryny, w celu osłabienia żółtego odcienia zaczynu 
kredowego, co podwyższa biel farby. Przygotowanie farby klejowej można uprościć, 
stosując fabrycznie produkowane suche mieszanki. Aby sprawdzić farbę, należy 
na próbę wymalować fragment podłoża, na którym ma być wykonana powłoka 
malarska. Następnie próbkę należy lekko przetrzeć suchą tkaniną ciemnego koloru. Nie 
powinny na niej pozostać żadne ślady starej powłoki. Barwę próbki powłoki ocenia się 
po wyschnięciu przez porównanie z wzorcem, należy jednak pamiętać, że farba klejowa 
wysychając, jaśnieje. Farbę powinno się nakładać cienką i równą warstwą, 
nie doprowadzając do ściekania jej z pędzla. 

Materiały pomocnicze: 

 szpachlówka klejowa i gipsowo-klejowa stosowana do wypełnienia wgłębień i rys 
w tynkach wapiennych, cementowo-wapiennych, cementowych oraz 
na powierzchniach elementów betonowych; 

 zaprawa gipsowa stosowana do naprawy uszkodzeń tynków gipsowo-wapiennych. 
                                                                   
 
 
4 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
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Gruntowniki: 

 gruntownik mydlany do gruntowania tynków wapiennych, cementowo-
wapiennych i cementowych; 

 gruntownik klejowy stosowany do tynków gipsowych lub elementów gipsowych; 

 gruntownik pokostowy stosowany do nasycenia powierzchni elementów 
gipsowych i płyt gipsowo-kartonowych5. 

7.2.2 Metody malowania farbą klejową 

Malowanie farbą klejową powinno przeprowadzać się w pomieszczeniach, 
w których temperatura powietrza wynosi 5 ÷ 22oC. 

Podłoże nie powinno być zawilgocone i nie powinno wykazywać odczynu 
alkalicznego. Do malowania nadają się najlepiej suche, tj. co najmniej roczne tynki 
wapienne, cementowo-wapienne lub cementowe. 

Do wykonywania powłok klejowych stosuje się pędzle, wałki malarskie lub 
agregaty natryskowe. 

Malowanie klejowe można wykonywać na dwa sposoby: zwykłe lub doborowe. 
Różnica między nimi polega na tym, że w malowaniu doborowym staranniej usuwa się 
defekty z powierzchni podłoża, nakłada się 2 ÷ 3 warstwy farby z dodatkowym 
gruntowaniem warstwy podkładowej i tepuje się powierzchnię wierzchniej warstwy 
powłoki, a przy malowaniu zwykłym nakłada się dwie warstwy farby, bez gruntowania 
warstwy podkładowej i tepowania. 

Budowa powłoki malarskiej zależy od rodzaju zastosowanego kleju. Przy farbie 
z klejem skrobiowym pierwsza warstwa powinna zawierać większy udział spoiwa 
w farbie. Przy farbie z klejem celulozowym – odwrotnie.  

Malowanie pomieszczenia rozpoczyna się od sufitu, stosując zazwyczaj białą 
farbę. Jednocześnie maluje się tą samą farbą górny pas ścian o szerokości wynikającej 
z przewidywanego miejsca odcięcia koloru w zależności od efektu, który chce się 
osiągnąć, tak jak to pokazano na rys. 7.2. 

                                                                   
 
 
5 Doborek B., Malowanie farbą klejową, PIB, Radom 2006 
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Rysunek 7.2 Połączenie koloru ściany z sufitem 

Źródło: Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 

Malowanie rozpoczyna się po przeschnięciu gruntownika mydlanego (na drugi 
dzień po zagruntowaniu). Pierwszą warstwę farby nakłada się na suficie pociągnięciami 
pędzla, ruchami wałka lub końcówki rozpylacza równoległymi do ściany okiennej, na-
tomiast drugą warstwę (po przeschnięciu pierwszej) nakłada się pociągnięciami 
prostopadłymi. 

Aby uzyskać właściwy wygląd powłoki, zwłaszcza w celu uniknięcia smug, 
powodowanych zachodzeniem na siebie powłok malarskich na brzegach cząstkowych 
powierzchni, malowanie farbą klejową powinno odbywać się metodą „mokre na mokre”. 

Farbę klejową należy nanosić szybko i dość obficie. Jest to ważne 
przy nanoszeniu drugiej warstwy farby, aby poprzednia warstwa, zwilżona nakładaną 
farbą, nie ulegała rozcieraniu szczeciną pędzla. Ponieważ w praktyce jest to stosunkowo 
trudne do uniknięcia, przy malowaniu doborowym warstwę podkładową utrwala się 
poprzez nasycenie gruntownikiem mydlanym. Drugą warstwę powinno nanosić się 
wałkiem malarskim lub natryskiem, a nie pędzlem.  

Podczas malowania metodą natrysku stosuje się osłony od odcinania kolorów 
i ochrony sufitu przed opryskaniem farbą do malowania ścian. Metoda ta jest jednak 
najlepsza, jeżeli całe pomieszczenie jest malowane na jeden kolor. 

Przy malowaniu zwykłym – po wyschnięciu warstwy podkładowej nanosi się 
warstwę wierzchnią. Przy malowaniu doborowym warstwę podkładową utrwala się 
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przez zagruntowanie – gruntownikiem mydlanym (1% roztworem szarego mydła). 
Po przeschnięciu gruntownika nanosi się wierzchnią warstwę, którą od razu, jeszcze 
w stanie mokrym, wykańcza się metodą tepowania. 

Zastosowanie tepowania powłoki klejowej przy malowaniu doborowym stosuje 
się do likwidacji miejscowych zgrubień farby (np. śladów pociągnięć pędzla) i nadania 
powłoce jednolitej faktury. Polega to na lekkich uderzeniach szczeciny specjalnej 
szczotki do tepowania na powłoce. Koniuszki szczeciny zatapiają się w świeżą warstwę 
farby, jakby nakłuwając ją, a przy odjęciu, pod wpływem pewnej przyczepności farby 
do szczeciny, tworzą się drobne wzniesienia farby, które nadają malowanej powierzchni 
bardziej żywy wygląd i pogłębiają odcień barwy.  

Tepowanie to jeden ze sposobów dekoracyjnej obróbki powierzchni powłok 
klejowych nakładanych pędzlem. Podczas malowania farbą klejową należy przestrzegać 
ogólnych zasad wykonywania powłok malarskich6. 

7.3 Wykonywanie powłok techniką emulsyjną 

Techniką emulsyjną nazywa się roboty malarskie wykonywane farbą na spoiwie 
będącym emulsją lub dyspersją substancji powłokotwórczych7. 

7.3.1 Przygotowanie do malowania techniką emulsyjną 

Farbą emulsyjną powinno się malować wnętrza w temperaturze 5 ÷ 25oC. 
W ciągu doby nie powinno się dopuszczać do spadku temperatury poniżej 0°C. 
Natomiast najkorzystniejsze jest malowanie w temperaturze 12 ÷ 18°C. 

Warunki atmosferyczne w czasie robót elewacyjnych nie powinny odbiegać 
od wymaganych przy innych pracach malarskich.  

Malowanie farbami emulsyjnymi można wykonać praktycznie na każdym 
podłożu, oprócz stali lub żeliwa, które pod wpływem farby korodują.  

Podłoże nasiąkliwe powinno być najpierw zagruntowane farbą emulsyjną rozcieńczoną 
wodą w proporcji 1:1, a następnie malowane farbą o normalnej konsystencji. Chodzi 
głównie o to, aby w spodniej warstwie powłoki zawartość spoiwa nie uległa 
zmniejszeniu wskutek ssącego działania zbyt nasiąkliwego podłoża. 

Podłoże powinno być powierzchniowo mocne, czyste, a w razie poprzedniego 
malowania techniką klejową – dokładnie oczyszczone z farby klejowej. 

Malowanie na niedostatecznie mocnych lub zanieczyszczonych podłożach 
(np. na istniejącej powłoce klejowej) jest częstym powodem łuszczenia się powłoki 
emulsyjnej.  

                                                                   
 
 
6 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
7 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
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Rysunek 7.3 Łuszczenie się powłoki emulsyjnej wykonanej na podłożu niedostatecznie oczyszczonym ze starej 
powłoki klejowej 

Źródło: Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994, s. 291 

7.3.2 Malowanie techniką emulsyjną 

Rozróżniamy podstawowe metody malowania: 

 malowanie pędzlem; 

 malowanie wałkiem malarskim; 

 malowanie natryskowe. 

Farbę emulsyjną, którą cechują łatwość nakładania, dobre schnięcie i brak 
intensywnego zapachu, najlepiej rozprowadza się przy pomocy pędzla. Stosuje się 
tu głównie: pędzle ławkowce, pędzle płaskie, pędzle kaloryferowe i pędzle artystyczne. 
Podczas malowania włosie pędzla zanurzamy tylko do 1/3 długości. Nadmiar farby 
usuwamy, przeciągając pędzlem po boku naczynia. Malując pędzlem, na ogół nakładamy 
na podłoże dwie warstwy (przy malowaniu wysokojakościowym – trzy). Przy 
malowaniu pierwszej warstwy możemy użyć farby emulsyjnej o rozrzedzonej 
konsystencji. Taka farba emulsyjna łatwiej pokrywa podłoże, wnikając w jego pory 
i wyrównując malowaną powierzchnię.  

Drugą warstwę malujemy po wyschnięciu pierwszej farbą nierozcieńczoną. 
Pędzle po malowaniu emulsyjnym dokładnie myjemy wodą, wyciskamy jej nadmiar 
i owijamy woreczkiem foliowym do przechowania. Przy wykonywaniu powłok 
dwuwarstwowych stosuje się tzw. malowanie na krzyż – oznacza to, że kierunek 
pociągnięć pędzla w drugiej warstwie powinien być prostopadły do kierunku pociągnięć 
pędzla w warstwie pierwszej. Używając pędzla, należy pamiętać o prawidłowej technice 
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malowania. Pędzel trzymamy pod katem 45o do malowanej powierzchni i naciskamy 
w taki sposób, by włosie było lekko ugięte. Farbę nanosi się równomiernie, lekkimi 
ruchami, wygładzając pomalowaną powierzchnię zgodnie z kierunkami i kolejnością tak, 
jak w przypadku malowania techniką wapienną. 

Do farby emulsyjnej najlepiej użyć wałka o krótkim włosiu z włókna 
syntetycznego. Farba emulsyjna rozmiękcza futro z włókna naturalnego, a wałek 
z futrem o długim włosiu powoduje uzyskanie faktury. Do malowania ścian i sufitów 
najczęściej stosujemy wałki o szerokości 18 ÷ 25 cm. Do malowania używamy kuwety, 
czyli plastikowego płytkiego naczynia z wgłębieniem tworzącym zbiornik na farbę i 
pochyłą częścią ociekową, z jodełkowo ustawionymi garbkami.  Przed malowaniem 
należy zanurzyć wałek w wodzie i strząsnąć z niego nadmiar wody, tak aby wewnątrz 
był wilgotny. Ułatwi to nasączanie farby oraz umycie po malowaniu. Wałek zanurzamy 
całkowicie w farbie, a nadmiar usuwamy, przetaczając go kilkakrotnie po części 
ociekowej kuwety lub kratki ociekowej. Wałek po użyciu farby emulsyjnej myjemy pod 
bieżącą wodą, wyciskamy i zostawiamy do wysuszenia. 

Malowanie natryskowe wykonujemy aparatami natryskowymi. Farba w aparacie 
natryskowym jest pompowana do dyszy rozpylającej pod wpływem drgań metalowej 
membrany. Używając aparatu natryskowego, należy pamiętać, aby nie wykonywać nim 
ruchów wahadłowych, ale prowadzić go zawsze równolegle do ściany, w odległości 
15 ÷ 30 cm od niej. 

Malowanie natryskowe możemy wykonać trzema sposobami: 

 przesuwamy pistolet z farbą poziomymi pasmami równoległymi, zachodzącymi 
na siebie, w przeciwległych kierunkach. Zmiana kierunku ruchu musi wychodzić 
poza malowaną powierzchnię; 

 nanosimy farbę tak samo, ale w dwóch warstwach, z wzajemnie krzyżującymi się 
ruchami pistoletu; 

 przesuwamy pistolet ruchem zygzakowym, pasmami pionowymi lub poziomymi, 
wzajemnie zachodzącymi na siebie. 
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Rysunek 7.4 Kierunki przesuwania aparatu przy malowanej powierzchni 

Źródło: Dyrkacz M., Malowanie farbą emulsyjną, PIB, Radom 2006, s. 29 

Na powierzchniach świeżo pomalowanych farbami emulsyjnymi możemy 
w różny sposób uformować fakturę dekoracyjną. Możemy też nanieść na nie elementy 
ozdobne. Do nanoszenia powłok o takiej fakturze używamy różnych narzędzi 
i wykonujemy je wieloma sposobami. Dekoracyjny pasek (innego koloru jak ściana) 
nanosimy okrągłym pędzelkiem, prowadząc go ręcznie wzdłuż listwy drewnianej 
o odpowiednio podciętej krawędzi. Używając specjalnego pędzla, przez uderzanie 
czołem włosia o świeżą farbę, uzyskujemy fakturę groszkową. Można również nanosić 
ozdobne wzory na ścianę, używając wzornika wyciętego z grubego kartonu, nasyconego 
pokostem lub lakierem. Pojedyncze elementy ozdobne można malować pędzelkiem 
artystycznym, zarysowując uprzednio na ścianie ich kontur. 

Przy malowaniu farbą emulsyjną należy pamiętać o kolejności wykonywanych 
elementów: 

 w pierwszej kolejności malujemy naroża poziome i pionowe; 

 w następnej kolejności malujemy część ścian przy cokołach i ościeżnicach; 

 potem sufit; 

 na końcu malujemy poszczególne ściany i powierzchnie za grzejnikami. 

Malowanie farbami emulsyjnymi jest najszybszym i najtańszym sposobem zmiany 
wyglądu pomieszczeń8. 

                                                                   
 
 
8 Dyrkacz M., Malowanie farbą emulsyjną, PIB, Radom 2006 
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7.4 Wykonywanie powłok techniką kazeinową i krzemianową 

Techniką kazeinową nazywa się proces przygotowania materiału malarskiego 
i wykonania powłoki z farby kazeinowo-wapiennej. 

Techniką krzemianową nazywa się malowanie farbą krzemianową, której 
spoiwem jest szkło wodne potasowe9. 

7.4.1 Przygotowanie materiałów do techniki kazeinowej 

Farbę kazeinową przygotowujemy, dodając do przyrządzonego spoiwa 
kazeinowego odpowiednią ilość kredy pławionej i pigmentu barwnego w taki sposób, 
aby uzyskać wymaganą konsystencję farby roboczej. 

Farby kazeinowe powinny być przygotowane w taki sam sposób, jak farby 
wapienne, a ich pigmenty powinny odpowiadać takim samym wymogom. 

7.4.2 Malowanie techniką kazeinową 

Wykonanie powłoki z farb kazeinowych polega na nałożeniu dwóch warstw 
farby: podkładowej oraz nawierzchniowej, przy czym farba pierwszej warstwy powinna 
zawierać mniej spoiwa a więcej wypełniacza w porównaniu z druga warstwą – 
nawierzchniową. Wiąże się to z naprężeniami powłoki powstającymi jako efekt skurczu 
powłoki podczas wysychania. Powłoki te można nanosić na podłoże za pomocą pędzla, 
wałka lub aparatu natryskowego. Podczas malowania dużych powierzchni stosuje się 
zasadę malowania „mokre na mokre”, w celu uniknięcia smug powstałych w miejscu 
łączenia malowanej powierzchni z częścią już pomalowaną. Kolejne warstwy powłok 
nakłada się prostopadle do poprzednich – w celu równomiernego rozprowadzenia 
podczas malowania aparatem natryskowym lub pędzlem. Powłoki kazeinowo- 
pokostowe wysychają w ciągu 3 ÷ 24 godzin, w zależności od temperatury otoczenia10. 

7.4.3 Przygotowanie materiałów do techniki krzemianowej 

Farby krzemianowe (nazywane również farbami sylikatowymi lub farbami 
KEIMA) są produkowane fabrycznie jako: 

 Dwuskładnikowe – złożone ze spoiwa krzemianowego, nazywanego fiksatywem, 
oraz z suchej mieszaniny odpowiednio dobranych pigmentów, wypełniaczy 
i środków pomocniczych; 

 Jednoskładnikowe – gotowe do malowania. Zawierają niewielką domieszkę 
(do 5%) dyspersji polimerów. Dodatkowo dostarczane są materiały do 
przygotowania podłoża (np. kity, gruntowniki) oraz krzemianowy rozcieńczalnik. 

Przygotowanie farby z fabrycznie produkowanych składników polega 
na ich dokładnym zmieszaniu według przepisu producenta. 

Farba krzemianowa przygotowana ze szkła wodnego na budowie nie wykazuje 
tak wysokiej odporności na czynniki niszczące, jak farba produkowana fabrycznie. 
                                                                   
 
 
9 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
10 Galos M., Malowanie techniką kazeinową i krzemianową, PIB, Radom 2006 
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Szkło wodne potasowe występujące w handlu jest za gęste (1,30 ÷ 1.50 g/cm3) 
i wymaga rozcieńczenia miękką wodą (destylowaną, deszczową) do gęstości 1,14 ÷ 1,18, 
którą bada się za pomocą areometru (gęstościomierza). 

Pigmenty stosowane do farby krzemianowej powinny wykazywać odporność 
na działanie szkła wodnego. Są to następujące pigmenty: biel cynkowa, biel barowa, 
sjena, sadza, kreda, umbra, ochra, czerwień żelazowa, żółcień żelazowa, ultramaryna, 
czerń żelazowa, litopon. Nie nadają się do tego pigmenty, które zawierają gips. 

Zawartość spoiwa w farbie przeznaczonej na każdą kolejno nakładaną warstwę 
powłoki musi być mniejsza niż w warstwie poprzedniej. 

Konsystencję farby krzemianowej reguluje się dodatkiem miękkiej wody11. 

7.4.4 Malowanie techniką krzemianową 

Przed przystąpieniem do malowania farbami krzemianowymi należy starannie 
zagruntować podłoże. Nowe tynki gruntuje się mlekiem wapiennym, a stare tynki 
roztworem szkła wodnego potasowego oraz gotowymi preparatami gruntującymi. 
Po wyschnięciu gruntownika wykonuje się dwuwarstwową powłokę z farby 
krzemianowej. W tym celu używa się pędzli ławkowców z krótkim włosiem, wałków 
oraz aparatów natryskowych. Malowanie powinno być wykonywane techniką „mokre na 
mokre”. Po wyschnięciu pierwszej warstwy (najczęściej po 24 godzinach) nakładamy 
warstwę następną. Podczas malowania farbę powinno się często mieszać, gdyż może 
dojść do osadzenia się wypełniaczy na dnie naczynia. Farbą krzemianową nie należy 
malować elewacji budynków w czasie deszczu czy słońca ani nie należy malować nią 
powierzchni oszronionych. Po wykonaniu malowania należy wszystkie narzędzia 
i sprzęt umyć wodą12. 

7.5 Wykonywanie powłok techniką olejną 

Techniką olejną nazywa się wykonanie powłoki z materiałów (farb, emalii, 
lakierów, szpachlówek), których spoiwo zawiera oleje schnące. Dotyczy to wyrobów 
olejnych, olejno-żywicznych i niektórych wyrobów ftalowych13. 

7.5.1 Przygotowanie do malowania techniką olejną 

Zapoznaj się z prezentacją pt. „Przygotowanie do malowania techniką 
olejną”. 

7.5.2 Malowanie techniką olejną 

Malowanie farbą olejną polega na naniesieniu na przygotowane podłoże cienkiej 
warstwy farby podkładowej, nawierzchniowej lub emalii. Budowa powłoki malarskiej 
może być różna i zależna od podłoża, na którym wykonuje się powłokę, oraz 
od wymagań jakościowych. 

                                                                   
 
 
11 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
12 Galos M., Malowanie techniką kazeinową i krzemianową, PIB, Radom 2006 
13 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
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Zasady, którymi należy kierować się podczas wykonywania powłok olejnych: 

 każda nakładana kolejno warstwa farby powinna być gęstsza od poprzedniej, a 
ostatnia nie powinna być rozcieńczona; 

 każda warstwa powinna być dostatecznie wyschnięta przed nałożeniem następnej; 

 na ostatniej warstwie szpachlówki powinny być nałożone co najmniej dwie 
warstwy materiału powłokowego; 

 na warstwie rdzochronnej powinny być nałożone co najmniej dwie warstwy 
materiału powłokowego; 

 poszczególne warstwy farby powinny być równej grubości i powinny być 
stosunkowo cienkie. Warstwy te nie powinny być jednak zbyt cienkie, gdyż 
powłoka będzie niedostatecznie kryjąca; 

 przy wykonywaniu robót należy zapewnić czystość materiałów, narzędzi i sprzętu 
oraz miejsca pracy. 
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Malowanie pędzlem 

Pędzlem można malować nawet w niesprzyjających warunkach atmosferycznych 
oraz na niecałkowicie oczyszczonym podłożu. Farby gruntowe, olejne i alkilowe, 
nakłada się cienkimi warstwami, silnie wcierając je w podłoże, w dwóch kierunkach 
prostopadłych do siebie (metoda malowania na krzyż). Podczas malowania powierzchni 
pionowych należy, dla uniknięcia zacieków, najpierw nałożyć farbę w kierunku 
pionowym, w kilku pasach lekko zachodzących na siebie, mocno dociskając pędzel 
do powierzchni, a następnie malować w kierunku poziomym, rozpoczynając od strony 
lewej. Kolejne malowanie należy prowadzić od góry do dołu, lecz słabiej dociskając 
pędzel. Ostatni raz pociąga się pędzlem od dołu do góry, pamiętając o lekkim i wolnym 
oderwaniu pędzla na górze wymalowanego elementu. Wadą malowania pędzlem jest 
powstawanie tak zwanych smug, czyli śladów przejść pędzla. Smug można uniknąć, 
stosując wyrównywanie powierzchni pędzlem płaskim lub zmieniając trochę technikę 
malowania na tepowanie. 

Malowanie wałkiem 

W pierwszej kolejności należy wybrać odpowiedni rodzaj wałka. Farby 
rozpuszczalnikowe powinny być nakładane wałkiem futerkowym owczym albo 
ze sztucznej gąbki. Przy malowaniu wałkiem niezbędny jest również sprzęt pomocniczy 
omówiony w poprzednich technikach malowania. Wałek należy zanurzyć (najlepiej 
tylko jego spodnią część) w farbie, po czym należy przetoczyć go po siatce lub pochyłości 
żebrowanej tak, aby równomiernie nasycił się farbą. Nie należy nabierać za dużo farby, 
aby nie ściekała ona z wałka. Zmoczony wałek należy przesuwać po malowanej 
powierzchni równoległymi, minimalnie na siebie zachodzącymi pasami. Po ponownym 
zamoczeniu wałka należy zacząć malować jeszcze niemalowaną powierzchnię 
i ewentualnie potem wrócić do malowanej w taki sposób, aby pasma nachodziły 
na siebie. Po pomalowaniu danej powierzchni w jedną stronę wykonuje się malowanie 
w kierunku prostopadłym (malowanie krzyżowe). Po skończonej pracy wałek należy 
umyć odpowiednim rozpuszczalnikiem, a w czasie przerw zanurzać go w wodzie. 
Nie powinno się stosować wałków do: 

 gruntowania podłoża; 

 malowania w niekorzystnych warunkach atmosferycznych; 

 malowania na zanieczyszczonym podłożu. 

Malowanie aparatem natryskowym 

W pierwszej kolejności przy malowaniu aparatem natryskowym należy 
odpowiednio rozcieńczyć farbę i przecedzić ją przez sitko malarskie lub nylonową 
pończochę, a następnie dokładnie wymieszać. Podczas obsługi mechanicznego aparatu 
natryskowego należy kierować się następującymi zasadami: 

 połączyć pistolet z kompresorem giętkim przewodem ciśnieniowym; 

 przyłączyć regulator ciśnienia; 

 wlać przefiltrowaną farbę do zbiornika; 
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 skontrolować strumień, wykonując próbny natrysk na kawałku kartonu. 
Wyregulować działanie aparatu natryskowego – wyregulować dopływ powietrza 
(strumień okrągły, strumień płaski);  

 rozpocząć nakładanie farby – dysza aparatu powinna znajdować się w odległości 
15 ÷ 20 cm od malowanej powierzchni. Ręką z rozluźnionym nadgarstkiem 
prowadzić urządzenie wzdłuż linii prostej14. 

7.6 Wykonywanie powłok techniką lakierniczą 

Technika lakiernicza obejmuje wykonywanie dobrej jakości powłok 
bezbarwnych (z lakierów, politur, matyn) lub pigmentowych (z emalii). 

W procesach tych istotne są: zapewnienie wysokiej gładkości podłoża, 
szlifowanie poszczególnych warstw powłoki oraz końcowa obróbka wierzchniej 
warstwy powłoki przez szlifowanie i polerowanie15. 

7.6.1 Przygotowanie podłoży pod powłokę lakierniczą 

Podłoże w stanie technicznym zdatnym do prac lakierniczych powinno być: 

 czyste, tzn. wolne od kurzu, brudu, pleśni, oleju, resztek farb; 

 nośne, tzn. nie powinno pylić, kruszyć się i odspajać; 

 stabilne, tzn. nieuginające się – chodzi głównie o płyty gipsowo-kartonowe 
i drewnopochodne; 

 równe, tzn. bez fałd i zagłębień; 

 nienasiąkliwe, tzn. o słabej zdolności absorpcji wody. 

Przygotowanie podłoża obejmuje przede wszystkim: 

 oczyszczenie; 

 wzmocnienie; 

 wyrównanie i uzupełnianie ubytków; 

 redukcję chłonności. 

Przygotowanie do lakierowania podłoży drewnianych 

Powierzchnia przeznaczona do lakierowania powinna być czysta i gładka, bez 
pęcherzy, słojów żywicznych, plam, pęknięć czy wypadających sęków. Wyciekającą 
żywicę rozpuszcza się w 25% wodnym roztworze acetonu. Do zmydlania lub ługowania 
używa się 5% roztworu sody lub sody kaustycznej. Po usunięciu żywicy powierzchnię 
myjemy letnią wodą. Plamy sinizny lub kleju usuwamy, zmywając drewno 2 ÷ 6% 
roztworem kwasu szczawiowego (drewno drzew iglastych) lub perhydrolem – 30% 
wodą utlenioną (drewno drzew liściastych). 

                                                                   
 
 
14 Doborek B, Galos M., Malowanie farbą olejną, PIB, Radom 2006 
15 Wolski Z., Roboty malarskie – technologia, WSiP, Warszawa 1994 
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Nierówności wypełnia się szpachlówkami lub kitami do drewna. Po całkowitym 
wyschnięciu należy je wyszlifować dwukrotnie wzdłuż słojów drobnoziarnistym 
papierem ściernym.  

Przed malowaniem drewna bezbarwnymi lakierami nawierzchniowymi, 
rozpuszczalnikowymi pokrywamy go lakierem podkładowym, nitrocelulozowym – 
kaponem. Zapobiegnie to ciemnieniu drewna i znacznie zmniejszy zużycie lakieru 
nawierzchniowego. 

Przygotowanie do lakierowania podłoży metalowych 

Przed przystąpieniem do malowania podłoże metalowe należy oczyścić z rdzy, 
a w przypadku odnawiania powłoki należy zeszlifować starą farbę. Jeśli jest ona 
jednolita, dobrze przylegająca i gładka, wystarczy przeszlifować ją papierem ściernym, 
uzupełnić szpachlówką ewentualne ubytki i ponownie oszlifować. Następnie zmywa się 
wodą oszlifowaną powierzchnię i bardzo dokładnie się ją suszy. Jeżeli warstwa farby jest 
mocno zniszczona i spękana, należy ją najpierw usunąć. Możemy tego dokonać trzema 
sposobami: 

 przez piaskowanie, polegające na usunięciu starej powłoki w wyniku 
natryskiwania jej napędzanym sprężonym powietrzem piaskiem, o wielkości 
ziarna 0,15 – 0,7 mm, za pomocą specjalnego urządzenia zwanego piaskarką; 

 przez opalanie, polegające na roztapianiu powłoki lakierniczej za pomocą 
elektrycznej opalarki lub palnika gazowego, a następnie zdjęciu jej szpachelką 
powłoki o grubości minimum 4 mm; 

 przez ługowanie, czyli rozpuszczenie starej powłoki specjalnymi środkami 
chemicznymi. W wyniku jednokrotnego ługowania można usunąć jedną starą 
warstwę. 

Ostatnie dwie metody stosuje się również do oczyszczania drewna. Można również 
usunąć starą powłokę szczotką drucianą i papierem ściernym16. 

7.6.2 Wykonywanie powłok lakierowych 

Do robót malarskich z zastosowaniem lakieru lub emalii przystępujemy, gdy 
temperatura powietrza wynosi minimum 18°C, a wilgotność względna powietrza 
nie przekracza 75%. Należy również oczyścić pomieszczenie i zabezpieczyć je przed 
dostawaniem się kurzu. 

Powłoki z lakieru i emalii można wykonywać pędzlem, wałkiem malarskim 
z krótkim włosem oraz różnymi metodami natryskowymi, a także przez polewanie 
i zanurzanie. Wybór metody uzależniony jest od rodzaju i rozmiaru prac lakierniczych, 
rodzaju materiału oraz posiadanych urządzeń do przygotowania podłoża, nanoszenia 
materiału lakierniczego oraz obróbki poszczególnych warstw powłoki (szlifowania, 
polerowania itp.). 

                                                                   
 
 
16 Machnik M., Malowanie powłok lakierniczych, PIB, Radom 2006 
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Powłoki bezbarwne 

Nakładanie powłoki gruntującej 

Zaleca się wykonanie – bezpośrednio na przygotowanym podłożu drewnianym – 
warstwy ochronnej z bezbarwnego lakieru nitrocelulozowego caponowego, nakładanej: 
pędzlem, metodą natrysku pneumatycznego, przez polewanie lub zanurzenie. 
Po wyschnięciu powłoki powinno się ją lekko przeszlifować drobnoziarnistym papierem 
ściernym, aby zetrzeć stojące włókienka drewna. 

Nakładanie poszczególnych warstw powłoki 

Najlepiej ustawić lakierowany element w pozycji poziomej, gdyż w pozycji 
pionowej może on spływać – na elementach pionowych warstwa powinna być tak 
dostosowana, aby można było tego uniknąć. Lakier nakłada się dość obficie. Nałożona 
warstwa lakieru powinna całkowicie wyschnąć. Proces można przyspieszyć przez 
stosowanie promienników podczerwieni ciemnej (grzałki) lub jasnej (lampy). 

Szlifowanie międzywarstwy 

Każdą podkładową warstwę powłoki po wyschnięciu, a przed nałożeniem 
kolejnej warstwy, szlifuje się na mokro z zastosowaniem wody lub benzyny lakowej, 
używając papieru ściernego wodoodpornego. Oszlifowaną powierzchnię należy 
dokładnie zmyć i osuszyć miękką tkaniną lub irchą. Następnie oszlifowana powierzchnia 
powinna wysychać przez 24 godziny. 

Polerowanie powłoki 

Niektóre powłoki lakiernicze (np. nitrocelulozowe) wykańcza się, polerując 
je za pomocą: pasty do szlifowania, pasty polerskiej lub płynem do polerowania. 

Powłoki bezbarwne z politur 

Politurowanie drewna jest techniką polegającą na nanoszeniu na powierzchnię 
drewna za pomocą tamponu wielu bardzo cienkich warstw politury szelakowej 
lub nitrocelulozowej. 

Proces ten składa się z trzech faz: 

 gruntowania politurą; 

 polerowania politurą; 

 polerowania wykończającego politurą. 

Tampon nasyca się odpowiednią ilością politury tak, aby przy jego naciśnięciu 
politura wysączała się, lecz nie wyciekała. Politurę nakłada się szybkimi, kolistymi 
i spiralnymi ruchami z określoną systematycznością. Istotą politurowania jest 
zbudowanie powłoki lakierniczej, która składa się z wielu bardzo cienkich warstewek 
politury – ok. 50 warstw przy gruntowaniu i kolejnych 50 w fazie polerowania. 
W efekcie uzyskujemy piękny, specyficzny wygląd elementu drewnianego o wysokim 
połysku, wyrazistej barwie drewna i rysunku słojów. 
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Powłoki kryjące z emalii 

Kryjące powłoki lakiernicze można wykonać: 

 nanosząc 2 ÷ 3 warstwy emalii bezpośrednio na odpowiednio przygotowane 
(zagruntowane, szpachlowane, szlifowane) podłoże; 

 nanosząc 1 ÷ 2 warstwy emalii na powłokę wysokojakościową wykonaną z farb 
podkładowych i nawierzchniowych; 

 stosując odpowiednie lakiery bezbarwne jako ostatnią warstwę; 

 stosując 1 warstwę emalii – podczas renowacji istniejącej powłoki emalii, 
po wcześniejszym zmatowieniu jej papierem ściernym. 

Specjalne powłoki ochronne 

Do powłok tych zaliczyć możemy: 

 powłoki poliwinylowe, charakteryzujące się odpornością na działanie atmosfery 
przemysłowej i wielu związków chemicznych, poza silnie utleniającymi. Stosuje się 
je do ochrony: konstrukcji stalowych, żeliwnych, betonowych i drewnianych oraz 
także elementów stalowych narażonych na działanie wysokiej temperatury 
(do 400°C); 

 powłoki poliuretanowe, charakteryzujące się odpornością na działanie wody. 
Stosuje się je głównie do malowania elementów z drewna, szczególnie: posadzek, 
drzwi, schodów, obiektów pływających (np. jachtów). Mogą być: bezbarwne 
lub kryjące, o powierzchni błyszczącej, półmatowej lub matowej; 

 powłoki epoksydowe, charakteryzujące się doskonałą przyczepnością do podłoża, 
odpornością na czynniki chemiczne, na działanie wody i wpływy atmosferyczne. 
Mogą być: twarde, odporne na działania mechaniczne i elastyczne. Nadają się 
na wszystkie rodzaje podłoży, które powinny być: suche, czyste i odtłuszczone17. 
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